
 

                                

100 dni do Powstania, czyli co PRZED NAMI  

W ramach głównych obchodów  przed nami jeszcze wiele wydarzeń, które poprowadzą nas do okrągłej, 

100. rocznicy. 

 

Nie zmarnujmy szansy, tej! 

Jeszcze do 30 września można wziąć udział w konkursie „Głosu Wielkopolskiego” na 100-sekundowe 

filmy o Powstaniu Wielkopolskim. Jury tworzą: Jan A. P. Kaczmarek, Dorota Kędzierzawska, Artur 

Reinhardt czy prof. Marek Hendrykowski. Pula nagród w konkursie wynosi 50.000 zł. 

Wystartować może każdy, kto ukończył 18 lat. Nie trzeba być profesjonalistą czy zajmować się 

kręceniem filmów na co dzień. W przypadku niepełnoletnich konieczne jest ukończenie co najmniej 13 

lat oraz zgoda opiekuna prawnego.  

O tym, jak ma być nakręcony film, decyduje wyobraźnia twórców. Technika, środki artystyczne, sposób 

montażu czy wykorzystane urządzenia są dowolne. Ważne jest to, aby film w nowoczesny sposób 

upamiętniał Powstanie Wielkopolskie, nawiązywał do jego ideałów, czy też do miejsc, w których 100 

lat wcześniej rozgrywały się te wielkie wydarzenia. Partnerem strategicznym konkursu jest Samorząd 

Województwa Wielkopolskiego. Patronat honorowy sprawuje nad nim marszałek Marek Woźniak. 

Gala finałowa 30 listopada 

Multikino 51 przy ul. Królowej Jadwigi w Poznaniu 

 

 

 

 

 



 

                                

 

 

Koleje Wolności 1918-2018  

Pociąg edukacyjny z lekcjami historycznymi na pokładzie. Skład retro pojedzie od 3 października m. 

in. przez Grodzisk Wielkopolski, Stęszew, Kórnik, Krotoszyn czy Leszno. Grupy uczniów wsiądą na 

wybranych stacjach i przez około 1 godzinę lekcyjną odbędą podróż w czasie. Głównym elementem 

przedsięwzięcia będzie pociąg z lokomotywą parową oraz zabytkowymi wagonami, w których 

uczniowie poznają umundurowanie, wyposażenie oraz uzbrojenie Wojsk Wielkopolskich.  

Finał akcji w sobotę 6 października na Dworcu Letnim w Poznaniu. Najpierw pociąg przejedzie na 

trasie Wolsztyn – Poznań Główny, zabierze pasażerów w Poznaniu na przejazd dookoła miasta. Meta 

to Dworzec Letni w Poznaniu. O 20:00 Dworzec Letni i lokomotywa pod parą staną się scenerią 

mappingu – wyjątkowego pokazu na temat wielkopolskich kolei wolności.  

3-6 października 

 

Manru I. J. Paderewskiego 

Teatr Wielki im. St. Moniuszki w Poznaniu w koprodukcji z Teatrem Wielkim Operą Narodową 

w Warszawie wystawi operę Manru I. J. Paderewskiego. To jedyna opera stworzona przez 

kompozytora, którego uroczysty przyjazd do Poznania w grudniu 1918 roku stał się przyczynkiem do 

manifestacji uczuć patriotycznych Wielkopolan. Dzień później rozpoczęło się zwycięskie Powstanie. 

12 października – premiera w Teatrze Wielkim Operze Narodowej w Warszawie, g.19:00 

15 grudnia – premiera w Teatrze Wielkim im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu, g.19:00 

 

 



 

                                

 

Encyklopedia Powstania Wielkopolskiego 

Red. prof. Janusz Karwat i dr Marek Rezler, wyd. WBPiCAK na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego 

Prace przy opracowaniu, redagowaniu i wydaniu Encyklopedii rozpoczęły się 5 lat temu. Hasła 

przygotowało blisko 60  autorów z  całego regionu. Encyklopedię tworzy 200 zdjęć, 700 artykułów i 

haseł. Encyklopedia liczy ponad 800 stron. Wydana będzie w formacie albumowym. Inicjatorem 

wydania Encyklopedii Powstania Wielkopolskiego jest Marek Woźniak, marszałek województwa 

wielkopolskiego. 

październik – premiera tytułu   

 

Murale 

Marszałek Marek Woźniak z myślą o upamiętnieniu 100. rocznicy odzyskania niepodległości oraz 

wybuchu Powstania Wielkopolskiego zaprosił wielkopolskie gminy do współpracy przy tworzeniu 

jubileuszowych murali. Zgłoszone projekty mogą uzyskać finansowe wsparcie w wysokości 10.000 

złotych każdy. Do 30 listopada w rozmaitych miejscowościach regionu utworzą współczesną mapę 

pamięci. Potem będą dumnie przypominać o naszej historii. Projekt jest realizacją pomysłu Sejmiku 

Młodzieży Województwa Wielkopolskiego. Gminy podejmujące współpracę w ramach projektu mogły 

otrzymać 10.000 zł dofinansowania. 

 

do 30 listopada  

 

 



 

                                

 

 

 

Wielkopolska Eskadra Niepodległości 

Jednym z największych sukcesów Powstania Wielkopolskiego było zdobycie kilkuset samolotów 

niemieckich. Przejęto je na Ławicy i w Hali Zeppelinów w Poznaniu. Mało kto wie, że był to największy 

łup wojenny w polskiej historii. W nawiązaniu do tej niesamowitej historii powstają repliki samolotów 

Fokker D. VII.  

Autorem projektu jest Politechnika Poznańska, współfinansuje go Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego. W jego ramach w stulecie powstania zobaczymy na niebie 3 latające repliki 

samolotów Fokker D VII, zdobytych podczas bitwy o Ławicę. Autorem projektu jest Politechnika 

Poznańska, współfinansuje go Samorząd Województwa Wielkopolskiego, kwotą 400 tysięcy złotych, 

co stanowi 40 % wartości projektu. W jego ramach w stulecie powstania zobaczymy na niebie 3 latające 

repliki samolotów Fokker D VII, zdobytych podczas bitwy o Ławicę.  

 

grudzień  

 

Symfonia Wielkopolska ‘18 

Koncert pt. „Symfonia Wielkopolska 1918. Koncert Marszałkowski dla uczczenia 100. rocznicy 

wybuchu Powstania Wielkopolskiego” organizowany z Filharmonią Poznańską w wykonaniu Chóru 

Chłopięcego i Męskiego Filharmonii Poznańskiej Poznańskie Słowiki.  

Specjalnie na tę o Filharmonia Poznańska zamówiła Symfonię 1918 op. 43 na orkiestrę symfoniczną, 

chór męski i chór chłopięcy. Podczas koncertu usłyszymy prawykonanie tego wyjątkowego dzieła, 

współczesnego kompozytora, Marka Sewena. 



 

                                

Poznański Chór Kameralny – przygotowanie chóru, dyrygent: Bartosz Michałowski 

Orkiestra Filharmonii Poznańskiej – dyrygent: Łukasz Borowicz 

29 grudnia, Aula UAM, g. 18:00. 

 

 

 

Główne obchody stulecia powstania 

Odbędą się pod ustanowionym przez marszałka Marka Woźniaka patronatem rodzin powstańczych. 

Obejmą Poznań i Warszawę. Będą szczególnym hołdem dla tych, którzy cały wiek temu włożyli wysiłek 

w przyłączenie Wielkopolski do II Rzeczpospolitej. Złożą się na nie oficjalne uroczystości pod 

pomnikiem Powstańców Wielkopolskich z udziałem władz państwowych i samorządowych czy msza 

święta w intencji uczestników powstania. Dopełnienie wspólnego świętowania to wielki koncert na 

stadionie miejskim w Poznaniu z udziałem polskich gwiazd. Archiwalne materiały i odwołania do 

historii będą swoistą, transmitowaną na żywo lekcją historii dla zgromadzonej publiczności i 

telewizyjnych widzów w całym kraju.  

Dzień później uroczystości przeniosą się do stolicy. Grób Nieznanego Żołnierza, Katedra Polowa i 

Cmentarz Powązkowski będą miejscami oddania czci wszystkim tym, którzy odnieśli przed stu laty 

zwycięstwo. Organizatorem głównych obchodów 100. Rocznicy Powstania Wielkopolskiego jest 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Na mocy wieloletniej współpracy, a także podpisanego 

przez marszałka Marka Woźniaka porozumienia, partnerem samorządu przy organizacji głównych 

obchodów jest Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego. 

27 grudnia – Poznań 

28 grudnia - Warszawa 

 


